
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   966  DEL   15/10/2025

OGGETTO
CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELL'UFFICIO 
PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  E  DEL  SERVIZIO  ISPETTIVO  -  ACCERTAMENTO 
QUOTE DI ADESIONE 2025 E CONGUAGLIO QUOTE DI ADESIONE 2024. 

RDP/RUP: DI MAIO EMANUELA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto:
• l’art. 1 comma 85, lettera d) della legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale stabilisce che le  

Province esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di assistenza tecnico 
amministrativa agli enti locali del territorio;

• il successivo comma 89 il quale stabilisce che “[...] sono altresì valorizzate forme di 
esercizio associato di funzioni da parte di più enti locali […]”;

• l’art. 30 del decreto legislativo n. 267/2000 il quale prevede che, al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra  
loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazioni, i loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

• l'art. 1, comma 62, della Legge n. 662/1996 il quale prevede che “Per effettuare 
verifiche  a  campione  sui  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  finalizzate 
all'accertamento dell'osservanza delle disposizioni di cui ai commi da 56 a 65, le 
amministrazioni si avvalgono dei rispettivi servizi ispettivi”;

• il  comma 2  dell’art.  55  bis  del  decreto  legislativo  n.  165/2001 e  s.m.i.  Il  quale 
prevede  che  ciascuna  amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e 
nell’ambito  della  propria  organizzazione,  individua  l’Ufficio  per  i  Procedimenti 
Disciplinari  competente  per  le  infrazioni  punibili  con  sanzione  superiore  al 
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità;

• il  comma 3 del  medesimo articolo  55 bis  che stabilisce che le  amministrazioni,  
previa  convenzione,  possono  prevedere  la  gestione  unificata  delle  funzioni 
dell’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari;

Richiamati:
• il Decreto del Presidente n. 279 del 23/12/2019 con cui è stato istituito l'Ufficio per i 

Procedimenti Disciplinari della Provincia di Reggio Emilia;
• il Decreto del Presidente n.  198 del 23/09/2022 con cui  è stato istituito il Servizio 

ispettivo della Provincia di Reggio Emilia, individuandone il Responsabile;
• il Decreto del Presidente n. 221 del 06/10/2022 con cui si è provveduto alla nuova 

nomina dei componenti dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari della Provincia di  
Reggio Emilia;

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 23 del 27/09/2022 con cui sono stati  
approvati gli schemi di convenzione finalizzati all'adesione alla gestione associata: 

– dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;
– del Servizio ispettivo; 
– dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari e del Servizio ispettivo; 

Premesso  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  proposto  ai  Comuni  e  alle  Unioni  di 
Comuni del territorio provinciale la possibilità di aderire alla gestione associata dell’Ufficio 

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



Procedimenti Disciplinari e/o del Servizio ispettivo;

Riscontrato che: 
• gli enti aderenti alla Convenzione per la gestione in forma associata, per i quali alla 

data attuale è  pervenuta comunicazione formale di  adesione, sono:  Comune di 
Brescello, Comune di Gualtieri, Comune di Guastalla, Comune di Luzzara, Comune 
di Novellara, Comune di Poviglio, Comune di Reggiolo, Unione Bassa Reggiana, 
Unione  Terra  di  Mezzo,  Unione  Val  d'Enza,  Unione  Montana  dei  Comuni 
dell'Appennino Reggiano; 

• le Unioni di norma aderiscono alla Convenzione sia per il proprio ente che per i  
Comuni facenti  parte dell'Unione stessa; costituiscono eccezione l'Unione Bassa 
Reggiana, che ha aderito solo per l'Unione e non per i Comuni membri, e l'Unione 
Val d'Enza, che ha aderito per l'Unione e per i Comuni membri, ad eccezione del  
Comune di Sant'Ilario d'Enza;

• ognuno degli enti menzionati ha aderito alla Convenzione sia per quanto riguarda la 
gestione associata dell’UPD che per il Servizio ispettivo;

Richiamato quanto previsto all'Art. 6 - Oneri finanziari a carico dell’Unione aderente della 
Convenzione in oggetto, che prevede: 

• come  contributo  annuo  per  le  spese  generali  di  funzionamento  della  gestione 
associata, a carico degli enti aderenti una quota pari ad € 25,00 per dipendente, di  
cui € 15,00 relativamente all'UPD e € 10,00 relativamente al Servizio Ispettivo, a 
titolo di trasferimento alla Provincia di Reggio Emilia;

• che il numero dei dipendenti è determinato come media aritmetica tra il numero dei 
dipendenti  assunti  a  tempo determinato  e  indeterminato  al  1°  gennaio  e  al  31 
dicembre dell’anno di riferimento;

• che l’ente aderente è tenuto al rimborso delle spese documentate per missioni e 
trasferte nel caso in cui l’attività dell’UPD e del servizio ispettivo debba svolgersi in  
una sede diversa dalla  sede della Provincia  di  Reggio Emilia,  e  delle  eventuali  
spese postali necessarie per le comunicazioni e notificazioni. 

Verificato, con la collaborazione degli uffici competenti, che per l'anno 2024 non vi sono 
state spese per missioni e trasferte, nè per spese postali per le quali richiedere rimborso 
agli enti;

Dato atto che: 
• con comunicazione prot. 23948 del 31/07/2025 è stato chiesto agli enti aderenti di 

comunicare  il  dato  definitivo  del  numero  dei  dipendenti  riferito  all'anno  2024, 
secondo le indicazioni di calcolo di cui all'Art. 6 sopra menzionato;

• entro la scadenza indicata, tutti gli enti hanno fornito proprio riscontro;

Ritenuto opportuno utilizzare tale indicazione per stimare gli importi degli accertamenti per 
l'anno 2025, che tuttavia potranno essere ricalcolati al termine dell'annualità, quando verrà 
reso disponibile il dato definitivo del numero di dipendenti dell'anno di competenza;

Dato atto dunque della quantificazione delle quote annuali 2025, riassunte nella tabella 
seguente:

Ente n. definitivo 
dipendenti 2024

Importo quota annuale 
stimata 2025

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Comune di Brescello 22 550.00
Comune di Gualtieri 17 425.00
Comune di Guastalla 52 1300.00
Comune di Luzzara 25 625.00
Comune di Novellara 61 1525.00
Comune di Poviglio 16 400.00
Comune di Reggiolo 30 750.00
Unione Bassa Reggiana 117 2925.00
Unione Montana Appennino 214 5350.00
Unione Terra di Mezzo 104 2600.00
Unione Val d'Enza 313 7825.00

Tot. 24275.00

Dato atto che, per quanto riguarda l'annualità di competenza 2024: 
• gli accertamenti sono stati assunti con Determinazioni n. 484 del 29/05/2024 e n. 

1060 del 03/12/2024 sulla base di un numero stimato di dipendenti;
• sulla base dell'indicazione del numero definitivo di dipendenti, ora disponibile, che 

si discosta da quello inizialmente stimato, si riscontrano differenze fra le quote 
effettivamente dovute alla Provincia e le somme pagate dagli enti, come da tabella 
seguente;

Ente
Importo quota 

annuale accertata 
(stimata) anno 2024

Importo quota 
annuale dovuta 

anno 2024
Somme 
versate Differenza

Comune di Brescello 550.00 550.00 550.00 0.00
Comune di Gualtieri 425.00 425.00 425.00 0.00
Comune di Guastalla 1425.00 1300.00 1300.00 0.00
Comune di Luzzara 700.00 625.00 700.00 -75.00

Comune di Novellara 1600.00 1525.00 1600.00 -75.00
Comune di Poviglio 450.00 400.00 450.00 -50.00
Comune di Reggiolo 775.00 750.00 775.00 -25.00

Unione Bassa Reggiana 3000.00 2925.00 3000.00 -75.00
Unione Montana 

Appennino 916.67 891.67 916.67 -25.00

Unione Terra di Mezzo 2000.00 2600.00 2000.00 600.00
Unione Val d'Enza 8625.00 7825.00 8500.00 -675.00

Tot. 20466.67 19816.67

Ritenuto pertanto, per le motivazioni esposte, di accertare la somma di 24.875,00 €, di cui 
€ 24.275,00 riferite alla quota stimata per il 2025 ed € 600,00 quale differenza a carico 
dell'Unione Terra di Mezzo relativa alla quota 2024, suddivisa come segue:

• € 5.575,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003;
• € 19.300,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102005; 

sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  ed  al  corrispondente  capitolo  di 
Entrata n. 336 del PEG 2025, esigibilità anno 2025, precisando che, a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

Ritenuto  inoltre  di  impegnare  l'importo  complessivo  da  restituire  per  quote  pagate  in 
eccedenza, pari a 1.000,00 €, alla Missione 01 programma 04 del Bilancio di previsione 

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



2025-2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  2970/1  del  PEG  2025,  codice  V 
livello1099902001;

Visti gli obiettivi di 1° livello n. 0109/0103 e 0103/5 del PEG 2025;

Dato atto che:
• il  Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la Titolare di P.O.  

Servizio Affari generali U.O. Gestione Documentale, Privacy e Segreteria Generale, 
Dott.ssa Emanuela Di Maio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  accertare,  come dettagliato  in  premessa,  le  quote  a  carico  degli  Enti  aderenti  alla 
Convenzione per la gestione in forma associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari e del  
Servizio  Ispettivo  per  l'anno 2025,  sulla  base  dell'indicazione  del  numero  definitivo  di 
dipendenti  anno  2024  fornita  dagli  enti,  dando  atto  che  le  stesse  potranno  essere 
ricalcolate al  termine dell'annualità,  quando verrà reso disponibile  il  dato definitivo del 
numero di dipendenti dell'anno di competenza;

di  dare  atto  che  il  numero  definitivo  di  dipendenti,  fornito  dagli  enti  aderenti  alla  
Convenzione e calcolato come previsto all'art. 6 della Convenzione stessa, si discosta in 
diversi casi da quello inizialmente stimato e risultante dagli accertamenti assunti per l'anno 
2024 con Determinazioni n. 484 del 29/05/2024 e n. 1060 del 03/12/2024, come da tabella 
riportata in premessa;

di accertare dunque la somma di 24.875,00 €, di cui € 24.275,00 riferite alla quota stimata 
per il 2025 ed € 600,00 quale differenza a carico dell'Unione Terra di Mezzo relativa alla  
quota 2024, suddivisa come segue:

• € 5.575,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003;
• € 19.300,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102005; 

sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  ed  al  corrispondente  capitolo  di 
Entrata n. 336 del PEG 2025, esigibilità anno 2025, precisando che, a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

di impegnare l'importo complessivo da restituire per quote pagate in eccedenza, pari a 
complessivi 1.000,00 €, alla Missione 01 programma 04 del Bilancio di previsione 2025-
2027 annualità  2025 e  al  corrispondente cap.  2970/1  del  PEG 2025,  codice  V livello  
1099902001, e in specifico come segue:

• quanto  a  €  75,00  ciascuno  per  il  Comune di  Luzzara,  Comune di  Novellara  e 
Unione Bassa Reggiana;

• quanto a € 50,00 per il comune di Poviglio; 
• quanto  a  €  25,00  ciascuno  per  il  Comune  di  Reggiolo  e  l'Unione  Montana 

Appennino;
• quanto a € 675,00 per l'Unione Val D'Enza;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la Titolare di 

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



P.O. Servizio Affari generali U.O. Gestione Documentale, Privacy e Segreteria Generale, 
Dott.ssa Emanuela Di Maio.

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 966 del 15/10/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 966 del 15/10/2025.

Reggio Emilia, lì 15/10/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


